
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 9 del  30/01/2016

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE 
AGGIORNAMENTO 2016-2018 – PROVVEDIMENTI

L'anno 2016, addì  trenta, del mese di gennaio alle ore 10:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in 
Via Roma N. 41,  regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-Sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 1

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Alessandra RIVI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica NANNETTI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE 
AGGIORNAMENTO 2016-2018 – PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

- Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- Dato atto che:
• la legge 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC); 
• il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere approvato, ogni 

anno, entro il 31 gennaio; 
• l'attività  di  elaborazione  del  piano  non  può  essere  affidata  a  soggetti  esterni 

all'Amministrazione;
• il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 

coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 
• il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 
• il  28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione n. 12 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione; 
• il  PNA ed  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  sono  rivolti,  unicamente, 

all’apparato burocratico delle Pubbliche Amministrazioni;
• negli  enti  locali  la  competenza  ad  approvare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della 

corruzione è delle Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del 
potere di autoregolamentazione da ogni singolo Ente;

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione  delle  misure”  anticorruzione  con  gli  Organi  di  indirizzo  politico  (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015).

- Richiamate le proprie deliberazioni:
• n.  157  del  27.9.2013,  esecutiva,  con  la  quale,  unitamente  al  PEG  2013,  e  al  Piano 

Dettagliato  degli  Obiettivi  sono  stati  approvati  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione 2013-2015 ed il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità;

• n.  117  del  23.5.2014,  esecutiva,  con  la  quale,  unitamente  al  PEG  2014,  e  al  Piano 
Dettagliato  degli  Obiettivi  sono  stati  approvati  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione  2014-2016  ed  il  Programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l’integrità  in 
adeguamento al PTPC 2013-2015;

• n. 3 del 26.1.2015, esecutiva di approvazione del  Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2015 – 2017  ed il  Programma Triennale per  la  Trasparenza e  l’integrità  in 
adeguamento al PTPC 2015-2017.

- Preso atto 
• che in data  14/01/2016  è stata pubblicata sul sito Istituzionale nella Sezione Trasparenza la 

Relazione 2015  del  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione,  in  ottemperanza a 
quanto disposto dall'art, 1, comma 14, della Legge 190/2012 e dal PNA (paragrafo 3.1.1) e 
alle indicazioni fornite dall'ANAC;

• che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, individuato con provvedimenti del 



Sindaco prot. 16428 del 16.10.2013, e prot. n.13748 del 31/07/2014 nel Segretario Generale 
dott.ssa Alessandra Rivi, ha provveduto all’adeguamento del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione per il periodo 2016-2018;

• che la proposta di PTCP 2016-2018, è stata trasmessa in data 15/01/2016 al Sindaco , al fine 
di raccogliere eventuali suggerimenti e/o emendamenti; 

• che con avviso pubblico, pubblicato in data 14.12.2015 sul sito del Comune, nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sono  stati  invitati  i  portatori  di  interesse  ad  esprimere 
valutazioni ed eventuali richieste di modifiche o integrazioni ai contenuti del PTCP e del 
PTTI;

• che  non  sono  pervenuti   suggerimenti,  segnalazioni,  proposte  di  emendamento  circa  i 
contenuti del piano entro il termine assegnato;

-  Vista  la  proposta  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  predisposta  dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, che tiene conto anche delle modifiche intervenute 
nella Dotazione Organica di questa Amministrazione e delle misure necessarie per contrastare il 
fenomeno della corruzione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione, in quanto conforme alle 
indicazioni contenute nella delibera CIVIT n. 72 dell'11/09/2013  e nella determinazione n. 12 del 
28/10/2015,  citate in premessa;

- Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del  Segretario  Generale, 
dott.ssa  Alessandra  Rivi,  e  del  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  Dott.  Luigino 
Boarin, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

A) Con voto unanime espresso in forma palese;
 

DELIBERA 

Per le ragioni in premessa esposte e che si intendono integralmente richiamate:

1) Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente anche il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità aggiornamento 2016-2018, come da allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Altri contenuti - corruzione;

3)  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  Responsabili  di  Area,  nonché  di 
espletare gli adempimenti previsti dalla normativa in oggetto;

B) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del 
T.U.E.L. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Allegati: 

Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente anche il  Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità. Anni 2016-2018. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica NANNETTI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 9 del 30/01/2016
	OGGETTO:
	PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AGGIORNAMENTO 2016-2018 – PROVVEDIMENTI
	L'anno 2016, addì  trenta, del mese di gennaio alle ore 10:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma N. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-Sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 1
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Alessandra RIVI.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica NANNETTI, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica NANNETTI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

